96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de
Diárias

RENATA KELLY DE
GOIS BARREIROS

5946306/1
 GERENTE REGIONAL 14/05/2019 a

17/05/2019  3 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 432156

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 361/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, Engº. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade conferidas pelo Decreto/CCG de
01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/213564; Ofícios nº
671/2019-GAB/SEDOP, de 17/04/2019 e nº 05/2019/SUEEST/PA/FUNASA.
R E S O L V E:
NOMEAR GRUPO DE TRABALHO RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO
DE LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES, APURAÇÃO DE EVENTUAIS
IRREGULARIDADES E ELABORAÇÃO DE PLANEJAMENTO PARA
FINALIZAÇÃO DOS CONVÊNIOS CELEBRADOS ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP E
A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA.
Art. 1º - Fica nomeado o Grupo de Trabalho – GT, composto pelos Membros
abaixo relacionados, coordenado pelo primeiro, com responsabilidade de
elaborar relatório fi nal e defi nições dos procedimentos que serão adotados
em conjunto para regularização de todos os convênios fi rmados entre a
SEDOP e a FUNASA.
Coordenador do Grupo de Trabalho:
VALDIR PARRY ACATAUASSU, matrícula nº. 5946384/1, ocupante do
Cargo de Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
(SEDOP).
Membros do Grupo de Trabalho
HUGOR DE ASSIS GONÇALVES VIEIRA, matrícula nº 5946681/ 1, ocupante
do Cargo de Assessor II (SEDOP), DANIEL MESCOITO GOMES, matrícula
SIAPE nº1747250, ocupante do cargo de Engenheiro (FUNASA), DNAIR
MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº6446962, ocupante do cargo
de Enfermeira (FUNASA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se;
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 431909

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 362/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/162679, de 10/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº.
55589913/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Informática,
lotado na Coordenadoria do Núcleo de Tecnologia de Informação,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2019 a
01/08/2019, referente ao triênio 2013/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 431775

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 38/2018 – TP Nº 11/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços Ltda – CNPJ 08.928.777/0001-22
Objeto: Execução da ampliação do sistema de abastecimento de água,
em Maracanã/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/05/2019 à 13/11/2019
Data da Assinatura: 09/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito /Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 432078

8º TAC Nº 43/2016- CP Nº 02/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
OBJETO: Reforma das instalações do Rancho do I Comar, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da
Lei 8.666/93.
VALOR DO REEQUILIBRIO: R$ 123.837,02
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 432082
14º TAC Nº 21/2012 - CP Nº 14/2012

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-09
OBJETO: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no município
de Almerim/PA.
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da
Lei 8.666/93.
VALOR DO REEQUILIBRIO: R$ 132.596,90
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 432080

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 05/2015 – CONTRATO 27/2015

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
procede a errata da publicação ocorrida no Diário Ofi cial do Estado n°
32.963 de 02 de setembro de 2015, quanto ao 1º Termo Aditivo da
Dispensa de Licitação n° 05/2015, conforme abaixo:
PARTES:
1 – SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS – CNPJ n° 03.137.985/0001-90.
2- MDS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 02.040.696/0001-05
OBJETO: Execução de Obras de Reparo do Centro de Recuperação
Penitenciária do Pará III (CRPPIII), Município de Santa Izabel, neste
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais);
Vigência: Mais 180 dias;
Data da Assinatura: 24/08/2015.
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 52.7556
PI: 000701RP3SI
Elemento da Despesa: 449039
Fonte do Recurso: 0101003245
Ação GP-PA: 227018
Belém-PA, 06 de maio de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa.

Protocolo: 431821

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação Asfáltica em
Vias Públicas, projeto Uirapuru no município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 09/05/2019 a 05/11/2019
Data da Assinatura: 09/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 432162

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 366/2019, DE 09 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/212548, de 08/05/2019;
 RESOLVE:
 I - CONCEDER ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA;
Matrícula nº 57197483/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na
Coordenadoria de Serviços Gerais, Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e
Protocolo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais)
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo: